PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE URBANO -

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano torna público
os candidatos aprovados no Processo Seletivo 2023 para ingresso em seus cursos de Mestrado e de
Doutorado, nos termos do Edital nº 014/2022, de 01 de novembro de 2022 e alterações, conforme quadros a
seguir.

MESTRADO
LINHA DE PESQUISA: AMBIENTE CONSTRUÍDO E SOCIEDADE

Candidato(a) Resultado
Indicação de

Benefício
Orientador(a) Designado

027.***.992-42 Aprovado(a) Bolsa Prof. Marco Valério

017. ***.132-90 Aprovado(a) --- Prof. Marco Valério

634. ***.472-15 Aprovado(a) --- Prof. Marco Valério

926. ***.002-91 Aprovado(a) Bolsa Prof. Érico Lisboa

017. ***.082-06 Aprovado(a) --- Prof. Érico Lisboa

024. ***.382-55 Aprovado(a) Bolsa Prof. Leonardo Bello

063. ***.192-87 Aprovado(a) ---- Prof. Leonardo Bello

LINHA DE PESQUISA: DINÂMICA SÓCIOAMBIENTAL URBANA

Candidato(a) Resultado
Indicação de

Benefício
Orientador(a) Designado

025. ***.022-79 Aprovado(a) Bolsa Profa. Helena Tourinho

030. ***.692-55 Aprovado(a) --- Profa. Helena Tourinho

836. ***.912-49 Aprovado(a) Taxa Profa. Maria Cláudia

881. ***.632-49 Aprovado(a) Taxa Profa. Maria Cláudia

990. ***.472-68 Aprovado(a) --- Profa. Maria Cláudia

765. ***.462-34 Aprovado(a) --- Profa. Maria Cláudia

025. ***.382-50 Aprovado(a) --- Profa. Maria Cláudia

769. ***.982-00 Aprovado(a) --- Profa. Maria Cláudia

530. ***.312-34 Aprovado(a) Institucional Profa. Mayra do Couto

025. ***.742-60 Aprovado(a) Bolsa Prof. Michel Lima

013. ***.032-20 Aprovado(a) Taxa Prof. Michel Lima

DOUTORADO
LINHA DE PESQUISA: AMBIENTE CONSTRUÍDO E SOCIEDADE

Candidato(a) Resultado
Indicação de

Benefício
Orientador(a) Designado

571. ***.812-91 Aprovado(a) Taxa Prof. Érico Lisboa

425. ***.722-68 Aprovado(a) Taxa Prof. Leonardo Bello

652. ***.512-34 Aprovado(a) Bolsa Prof. Marco Valério

LINHA DE PESQUISA: DINÂMICA SÓCIOAMBIENTAL URBANA

Candidato(a) Resultado
Indicação de

Benefício
Orientador(a) Designado

043. ***.284-06 Aprovado(a) Taxa Profa. Maria Lúcia Lopes

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) ficam convocados para a realização da matrícula que deverá ser feita
no período de 23 a 28 de fevereiro de 2023, por meio do sistema de inscrição na área do candidato disponível
em: https://pos.unama.br/stricto/login . Após o pagamento da matrícula, no mesmo período, o candidato
deverá se dirigir à Secretaria do Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano - PPDMU, na
UNAMA, Campus Alcindo Cacela, 287 – Bloco E – 3º andar, para o preenchimento do formulário de indicação
das disciplinas no horário de 14h:15 às 21h:00. Os (as) candidatos (as) que não comparecerem, em
conformidade com o estabelecido, serão considerados desistentes e perderão o direito à vaga

O não atendimento desta convocação implicará na desistência e perda do direito à vaga.

Os candidatos que obtiveram a indicação de Bolsa ou Taxa devem cumprir o que estabelece a Portaria
CAPES Nº 181, de 18 de dezembro de 2012, e o Anexo II do Edital nº 014/2022, de 01 de novembro de 2022,
para a implementação do benefício. Somente o pleno atendimento das exigências da CAPES garantem a
implementa do benefício indicado.

Belém, 17 de fevereiro de 2023

LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano

https://pos.unama.br/stricto/login